
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    285    DEL     09/04/2024 

LOTTO  III.A  2  -  ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI 
MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E  MARCIAPIEDI 
COMUNALI ED ESCAVAZIONE PORTO – ANNI 2023-2025 -  ESCAVAZIONE 
PERIODICA  FONDALI   TORRENTE  VENTENA  -  ANNO  2024  - 
ASSUNZIONE IMEGNO DI SPESA    

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SETTORE 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 302 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 285 del 09/04/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

-  che  con determina  n.899  del   24.10.2023 veniva  aggiudicato  definitivamente  l’Accordo 
Quadro TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI RIQUALIFICAZIONE 
DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI ED ESCAVAZIONE PORTO – ANNI 
2023-2025 a due distinti operatori economici come segue  (C.I.G. Padre:  9901826D4C):

• Affidamento III.A     al 1° classificato RTI composto dalla capogruppo  Consorzio 
Imprese Romagnole (CO.I.R.)”, P.I. 01615190400  Via Flaminia n. 171 – Rimini e la 
mandante “La Dragaggi S.r.l.”, P.I. 02499550271 per un importo massimo contrattuale 
di € 3.600.000,00 (ossia il 60% dell'importo dell'accordo quadro posto a base di gara);

• Affidamento III.B     al 2° classificato RTI composto dalla capogruppo Società 
Cooperativa Braccianti Riminese (CBR)” - mandante “Soc. Coop Con.Cos” - 
mandante Società “F.lli Ottaviani S.r.l.” - mandante Società “Canghiari Costruzioni 
S.r.l.” - mandante Società “E.co.tec. S.r.l.” con sede in Via Emilia n. 113 Rimini per un 
importo massimo contrattuale di € 2.400.000,00 (ossia il 40% dell'importo 
dell'accordo quadro posto a base di gara);

DATO ATTO CHE  vi è la necessità di effettuare un intervento manutentivo d’urgenza 
di dragaggio del Torrente Ventena ricadente all’interno del territorio comunale di Cattolica, 
per un quantitativo di circa 2.200,00 mc di materiale compatibile per il  ripascimento.  Le 
somme necessarie a tali interventi sono pari a € 20.000,00 ripartite come segue:

A) – LAVORI IN APPALTO 

- Lavori = €.        15.893,44
- Oneri per la sicurezza  = €.             500,00

-----------------------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO = €.        16.393,44

- IVA 22% = €          3.606,56
-------------------------------------

TOTALE COMPLESSIVO = €        20.000,00

RITENUTO  di  procedere  all'affidamento  dei  lavori  in  appalto  di  cui  trattasi,  in 
adesione  all’Accordo Quadro sopra menzionato alla ditta 1° classificata;

RITENUTO pertanto per quanto sopra esposto,  di formalizzare,  in adesione al 

Pratica n. 302 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 285 del 09/04/2024 Pag. 2 di 4



predetto  ACCORDO QUADRO,   l'affidamento  dei  lavori  relativi  al LOTTO III.A 2  - 
ESCAVAZIONE  PERIODICA FONDALI  TORRENTE VENTENA – ANNO 
2024 alla citata  R.T.I.  1° CLASSIFICATA  costituita da “Consorzio Imprese Romagnole 
(CO.I.R.)” (Mandantaria) P.I. 01615190400, Via Flaminia n. 171 – Rimini  e  Società 
“La Dragaggi S.r.l.” (Mandante), P.I. 02499550271 per l'importo di €  16.393,44 (oneri 
per  la  sicurezza  inclusi)  oltre     IVA  22%  =  €  20.000,00  (CUP 
G67F24000000004 – CIG derivato B0F0A426F5); 

PRESO ATTO che  in  merito  dell’applicazione  IVA al  22%,  la  Circolare  Mef  23 
novembre 1988 n. 66, l’Agenzia delle Entrate,  ha ritenuto che i porti turistici non rientrino 
nella nozione di “porto” nell’accezione che tale termine assume nella disposizione fiscale in 
esame e conseguentemente “che i servizi che la Società istante intende far eseguire nel porto 
turistico debbano essere assoggettati ad imposta.”, a che alla luce di quanto sopra, qualora il 
“porto canale” oggetto del quesito possa essere classificato nella nozione di “porto” secondo 
il dettato dell’art. 9, comma 1, n. 6), Dpr. n. 633/72, si potrà beneficiare della non imponibilità 
Iva, mentre se trattasi di un “porto turistico”, si dovrà utilizzare l’aliquota Iva ordinaria;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della R.T.I. in parola 
tramite piattaforma dedicata (DURC online);

CONSIDERATO che il sopracitato R.T.I.,  in riferimento alla Legge n. 136/2010,  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge,  e che è stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

RITENUTO di procedere in merito,

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvato anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)-  di  formalizzare,   in  adesione  all'  “ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI COMUNALI ED ESCAVAZIONE PORTO 2023/2025”  l'affidamento 
dei  lavori  relativi  al LOTTO  III.A2  ESCAVAZIONE   PERIODICA  FONDALI 
TORRENTE VENTENA – ANNO 2024 alla citata  R.T.I.  1° CLASSIFICATA  costituita 
da  “Consorzio Imprese Romagnole (CO.I.R.)” (Mandantaria) P.I. 01615190400   Via 
Flaminia n. 171 – Rimini  e  Società “La Dragaggi S.r.l.” (Mandante), P.I. 02499550271 

Pratica n. 302 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 285 del 09/04/2024 Pag. 3 di 4



per l'importo d i€  16.393,44 (oneri per la sicurezza inclusi) oltre    IVA 22% = 
€ 20.000,00 (CUP G67F24000000004 – CIG derivato  B0F0A426F5); 

3)- di procedere ad assumere l'atto di spesa a favore del suddetto R.T.I.  per l'importo pari ad € 
20.000,00 con imputazione sul Capitolo 7200005  del bilancio di previsione 2024 – codice 
Siope - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.000;

5)-  di  approvare  lo  schema  di  contratto  attuativo,    depositato  agli  atti  del  presente 
provvedimento che andrà a regolamentare i lavori  di cui trattasi; 

6)- di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  il sopracitato R.T.I.  sarà 
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge,  dando  atto,   e  che  è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

7)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il   Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

8)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.       

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici - Progetti Speciali Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/04/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 302 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 285 del 09/04/2024 Pag. 4 di 4


